
 

 

Reglamento de aplicación para la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Artículo innumerado a continuación del Artículo 182 
 

Art. (...).- Devolución del IVA por compra de combustible aéreo utilizado en la 
prestación del servicio de transporte de carga al extranjero.- Los sujetos pasivos 
del Impuesto al Valor Agregado, nacionales o extranjeros (debidamente 
domiciliados o residentes en el Ecuador), cuya actividad económica corresponda 
al transporte internacional aéreo de carga, podrán acceder a la devolución del IVA 
pagado por la adquisición de combustible aéreo empleado en dicha actividad, 
siempre que no haya sido utilizado como crédito tributario o que no haya sido 
reembolsado de cualquier forma. 
 
Para efectos de la devolución, los sujetos pasivos deberán contar con la 
correspondiente concesión de operación, emitida por la autoridad competente y 
una vez presentada la declaración y anexos en los medios, forma y contenido que 
defina el Servicio de Rentas Internas, podrán presentar la solicitud de devolución 
a la que acompañarán los documentos o información que el Servicio de Rentas 
Internas, mediante Resolución, requiera para verificar el derecho a la devolución, 
de conformidad con la Ley. 
 
El valor que se devuelva por concepto de IVA en un período, no podrá exceder del 
12% del valor de las adquisiciones de combustible aéreo utilizado en el transporte 
internacional aéreo de carga, para ello se presentará adjunto a cada solicitud de 
devolución, un certificado debidamente suscrito por el sujeto pasivo y su 
contador, en el cual se indicará de manera detallada la proporción que 
corresponda al uso exclusivo de combustible aéreo para carga al extranjero del 
periodo solicitado, en relación al total de sus compras de combustible aéreo en 
ese periodo. El monto a devolver por cada periodo además no podrá exceder del 
12 % del total de las ventas efectuadas por servicio de transporte internacional 
aéreo de carga. 
 
El saldo al que tenga derecho y que no haya sido objeto de devolución, será 
recuperado en base a futuras prestaciones de servicio de transporte internacional 
aéreo de carga. El valor a reintegrarse se efectuará a través de la emisión de la 
respectiva nota de crédito, cheque u otro medio de pago, sin intereses, en un 
tiempo no mayor a noventa (90) días de presentada su solicitud. 
 



 

 

 
Para efectos de la aplicación del presente beneficio y en armonía con lo 
establecido en este reglamento, entiéndase por servicio de transporte 
internacional aéreo de carga, aquel que sale del Ecuador y que comprende 
únicamente los valores correspondientes a flete, cargo por peso (weight charge) y 
cargo por valorización. 

 


